INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jérez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: MANUEL DE JESUS MENDOZA DOMINGO CUI: 2168 76362 1307
Ndmero de contrato: DGDCFC-029-520-2022 Acuerdo Ministerial: ~ 1071-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 77866282

Namero de Factura: 2416003984 / Serie: 6DosooNn

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe:  MES DE DICIEMBRE DE 2022
Monto Total del Contrate Q.11,741.94 Plazo del Contrato:  03/10/2022 al 31/12/2022

DIRECCION DE PARTIOPACION QUDADANA
Unidad Administrativa donde presta los servicios:

Objetivos del Contrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Participacién
- Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este
( ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos,
en la prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino

enunciativas. (segtn Clausula de contrato: Terceray).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacién v ejecucién de actividades culturales que contribuyeron a la atencién, Desarrollo y Fortalecimiento de la
a) Cultura de los Cuatro Pueblos Indigenas con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Apoyé en brindar atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
©)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién a tender.

d)  Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual de su servicio que incluyé6 cronogramea.

€)  Apoyé en la elaboracién de informe anual que contuvo los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f Apoyé en la Coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, Iideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

h) Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro Gnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural
realizada de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envié a la direccién de Participacién Atendida.

Apoyé en la cor ién de documentacién necesaria para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural v
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S
INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Mi de Cultura y Deport

Su despache.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para tarle mi inf FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre ¢ leto del C = MANUEL DE JESUS MENDOZA DOMINGO CUI: 2168 763621307 -

Nimero de contrato: DGDCFC-029-520-2022 Acuerdo Ministeriak  1071-2022 ¥

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratiste: 77866282 ~

Ndimero de Factura: 2416003984 Serie: 60060011

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Inf: 03/10/2022 al 3112/2022

Monto Total del Contrato Q1,741.94 Plazo del Contrate:  03/10/2022 al 3112/2022

Unidad Administrativa donde presta Direccién de Participacion Ciudad

Objetivos del Contrato: “El profesional” se compromete a prestar sus i f les para la Direccién de Participacion Ciudadana de la Direccién General de Desenrollo
Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arregle a las prescripciones de la ciencia o la cual es
profeslonal, en la tacién de Servicios Profesi que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino dnicamente enunciativas. (segiin
Clausula de contrato: Tercera).

D llo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendid

) Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que ibuy en la atencién, d llo y fortal to de la cultura de los cuatro pueblos

a con pertinencia cultural y lingiifstico, prom o la i lidad con idad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendide.

b) Apoyé y brindé atencidn técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cuttural.

[5] Apoyé en la identificacion de prioridades de inversién de la poblacion atendida.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracién del informe anual que los Itados del trabgjo de campo reali

Py Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres itcri izaci lturales, guias espirituales y

sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de eventos en el mareo de la celebracion del Dia Intemacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promovieron la

9 promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.

" Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios N. | de la poblacié dida en tos de expresion cultural realizadas d el mes, en
la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterlor envio @ la Direccion de Panticipacién atendida.

h] Apoyé en la lidacion de doc 6n necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACT IVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General ’
v
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del C ista: MANUEL DE JESUS MENDOZA DOMINGO CUI: 2168 76362 1307

Ndimero de contrato: DGDCFC-029-520-2022 7z Acuerdo Ministeriak  1071-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 77866252 7

Ndmero de Factura: 2416003984 4 Serie: 6D0o6o0o1

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe:  03/10/2022 AL 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q.1,741.94 - Plazo del Contrato: 03/10/2022 AL 31/12/2022

Unidad Administrativa donde Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrerto: "El profesional” se compromete a prester sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién Ciudadena de la Direccién General de
Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencla
a la cual es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se describen a continuccién, sin ser estas |i ives, sino G t

enunciativas. (segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de 8 actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro

) pueblos con pertinencia cultural y lingilistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, pri o las potenci les de la poblacién atendida y la ejecucién de
o actividades que atienden a los cuatro ejes estratégicos de trabajo de la Casa de D llo Cultural Jacalt para el fortalecimiento de la cultura entre nifios, jovenes
y adultos del departamento de Huehuetenango.
b Se logré prestar la atencién técnica a 327 beneficiarios por medio de planificacién y coordinacién de 8 actividades formativas de forma presencial para instruirles en
temas como literatura, patrimonio cultural y natural cosmovisién maya e identidad.
9] Se logré la identificacién de prioridades de inversién tales como acceso a talleres gratuitos de mdsica, pintura, de demostracion de Plamtas Medicinales, etc .
4 Se logré realizar la presentacién de un plan de trabajo anual que busca el desanollo cultural de la localidad sistematizendo planes y procesos formativos de arte,
artesania y fomento de la identidad de los pueblos.
) Se logré la elaboracién y entrega de los informes correspondientes a los meses de octubre, noviembre y diciembre respaldando el trabajo realizade dentro del municipio
€ de Jacaltenangoe del departamento de Huehuetenango.
9 Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levamtarmiento de un mapeo con informacién de contactos de lideres comunitarios, autoridades
municipales, entes interinstitucionales, hacedores y portad culturales, prendedoras, guias esperituales, lugares sagrados etc.
) Se logré realizar la elaboracién de 8 memorias de labores v 8 registros unificados de usuarios nacionales (RUUN) de la poblacién atendida en 8 actividades culturdales
9 reali de forma al en la Casas de Desanrollo Cultural, para dejar constancia de las actividades con pertinencia cultural que beneficiaron a la comunidad.
) Se logré la consolidacién de documentacién necesaria durante el periodo del 03 de octubre de 2022 al 31 de diciembre de 2022 para la liquidacién de los gastos de
funcionamiento de la Casa de Desarrollo Culturai asignada.
D Se logré el montaje y organizacién en conjunto con la Direccién General de las Artes la presentacion del Concierto de Gala con la Marimba de Concierto de Bellas Artes
! del Ministerio de Cultura y Deportes.
Se logré coordinar con la Comunidad Lingtifstica lakalteka/Popti' de la Academia de Lenguas Mayas de Guatemala el lanzamiento del Decenlo Internacional de los
b Idiomas Indigenas PAN DIll Guatemala 2022-2032.
k) Se logré la gestién en calidad de Prestamo un juego de Marimbas a la Cooperativa Integral de Ahorro y Crédito Yaman Kutx, con esto se facilits el proceso realizacién del

Curso de Induccién a la Ejecusién de la Marimba.
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